

# Wspólne projekty grup działania

LGD mogą pozyskać fundusze z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 na realizację wspólnych ponadregionalnych przedsięwzięć.

Lokalne grupy działania (LGD) mogą zawiązywać współpracę partnerską w ramach inicjatywy LEADER, poddziałanie „Przygotowanie i realizacja działań w zakresie współpracy z lokalną grupą działania”. Taka współpraca dawała dotychczas dobre efekty, szczególnie przy realizacji projektów turystycznych, promujących lokalne walory, a także przy przedsięwzięciach o charakterze edukacyjnym i integrującym lokalną społeczność.

– Od początku wdrażania PROW 2014-2020 zarząd województwa zawarł 17 umów na realizację partnerskich projektów LGD. Zakontraktowana pomoc finansowa to ponad 3,7 mln zł. Dzięki temu nasze województwo zyskało kilka dobrze opracowanych przewodników turystycznych, także w wersji online, które jednocześnie doskonale promują walory turystyczne, gastronomiczne i historyczne Wielkopolski – podkreśla wicemarszałek Krzysztof Grabowski.

W ramach inicjatywy LEADER możliwe jest zawiązanie współpracy pomiędzy lokalnymi grupami działania z różnych województw. Jedna LGD



Projekty LGD umożliwiają budowę infrastruktury na szlakach rowerowych i organizację rajdów.

zostaje koordynatorem projektu i to ona składa wniosek do właściwego urzędu marszałkowskiego. Efektem realizacji tego typu projektu jest popularna, bezpłatna mobilna aplikacja turystyczna „West is the best” – przewodnik po obszarach Polski zachodniej. Można w nim znaleźć informacje o ciekawych przyrodniczo miejscach, zabytkach oraz bazie noclegowej, gastronomicznej i szlakach tury-

stycznych regionu. Aplikacja to efekt współpracy 12 LGD z województw: zachodniopomorskiego, wielkopolskiego i lubuskiego. Wielkopolskę reprezentowały: LGD „KOLD” i Wielkopolska LGD „Kraina Lasów i Jezior”.

Często proponowane są projekty zakładające budowę infrastruktury na szlakach rowerowych oraz organizację rajdów rowerowych, np. zrealizowany z rozmachem pro-

jekt „Wielkopolska Okiem Cyklisty” – wybudowano wówczas 44 wiaty rowerowe w powiatach słupskim, konińskim i kolskim.

W grudniu 2020 r. zakończył się drugi etap realizacji projektu pn. „Rowerem przez historię”, będącego owocem współpracy LGD „Z nami warto”, Stowarzyszenia Lider Zielonej Wielkopolski i LGD „Trakt Piastów”. W ramach przedsięwzięcia powstało 7 wiat ro-

**W ramach inicjatywy LEADER możliwe jest zawiązanie współpracy pomiędzy LGD z różnych województw.**

werowych z wyposażeniem w miejscowościach położonych na szlaku grodów słowińskich: Psary Wielkie, Nekl, Pobiedziska, Krerowo, Kostrzyn, Giecz, Lednogóra. Z myślą o najmłodszych wydano przewodnik turystyczny z historią starych grodów, a dla cyklistów opracowano aplikację mobilną z zaznaczonymi miejscami na trasie. Wsparcie projektu ze środków PROW 2014-2020 wyniosło 436 tys. zł.

1 lipca 2021 r. podpisano umowę na realizację najnowszego projektu partnerskiego: „Stacji Meteo”, który zrealizują wielkopolska LGD „KOLD” i lubuska LGD „Region Kozła”. Na obszarze powiatów nowotomyskiego i zielonogórskiego powstanie 14 stacji meteorologicznych przy szkołach. Za ich pomocą można monito-

rować m.in. temperaturę powietrza, wilgotność, prędkość i kierunek wiatru, ciśnienie atmosferyczne oraz zanieczyszczenie pyłem (pyłomierz). Dodatkowo odbędą się warsztaty edukacyjne dla dzieci i młodzieży na temat ekologii.

Nie jest to pierwszy projekt tego typu. Kilka lat temu Stowarzyszenie „Ostrzeszowska LGD” wraz ze Stowarzyszeniem „Wrota Wielkopolski” i Stowarzyszeniem LGD „Okno Południowej Wielkopolski” przeprowadziły projekt pn. „Meteorologicznie i Edukacyjnie Tworzymy Ekologicznych Odkrywców”. Zamontowano wówczas 21 stacji meteo i przeprowadzono szkolenia. Odczyty ze stacji dostępne są na stronach internetowych partnerów projektu. Ponad 198 tys. zł na ten cel pochodziło z PROW 2014-2020.

## Nowa świetlica w Śmiardowie dzięki wsparciu z PROW

**2 lipca otwarto pierwszą w tej miejscowości wiejską świetlicę.**

Kilka lat temu w Śmiardowie zamknięto szkołę podstawową, a dzieci przeniesiono do pobliskiej miejscowości. Pojawiła się pilna potrzeba stworzenia miejsca, gdzie mieszkańcy mogliby się spotykać, integrować, bawić. Z oddolnej inicjatywy mieszkańców do planu odnowy miejscowości Śmiardowo Złotowskie na lata 2018-2024 wpisano m.in. wybudowanie świetlicy wiejskiej, której tutaj nigdy wcześniej nie było.

Gmina Zakrzewo złożyła wniosek o pozyskanie środków unijnych na projekt pn. „Budowa sali wiejskiej



Nowa świetlica w Śmiardowie Złotowskim, współfinansowana z funduszy PROW 2014-2020 kwotą 500 tys. zł, prezentuje się okazale.

w Śmiardowie Złotowskim” w ramach działania „Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich”, opera-

cja pn. „Inwestycje w obiekty pełniące funkcje kulturalne”. Samorząd województwa zawarł z gminą Zakrzewo umo-



2 lipca podczas otwarcia (od lewej): radny województwa Henryk Szopiński, wójt Zakrzewa Marek Buława, wiceprzewodniczący sejmiku Jarosław Maciejewski, wicemarszałek Krzysztof Grabowski.

wę na udzielenie pomocy finansowej ze środków PROW 2014-2020 w połowie 2019 r., a 3 marca 2021 r. obiekt prze-

kazano do użytku. Całkowity koszt inwestycji wyniósł 976 tys. zł, w tym 500 tys. zł gmina pozyskała z PROW 2014-2020.

Śmiardowianie zyskali nową i nowoczesną świetlicę, gdzie będą odbywać się zajęcia artystyczne dla dzieci, spotkania seniorów i Koła Gospodyń Wiejskich, a także liczne imprezy okolicznościowe. Powierzchnia zabudowy wraz z tarasem to ponad 270 m kw. Składa się na nią duża sala spotkań, zaplecze kuchenne i sanitarne. Całość dostosowana jest do potrzeb osób niepełnosprawnych.

2 lipca w uroczystym otwarciu obiektu udział wzięli m.in. sołtys Śmiardowa Złotowskiego Karolina Barabasz, posłanka na sejm Marta Kubiak, wicemarszałek Krzysztof Grabowski oraz przedstawiciele gminy i radni województwa.



UNIA EUROPEJSKA



Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich



SAMORZĄD WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO



Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.

Publikacja opracowana przez Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu, Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Publikacja współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020.

Stronę redagują: Katarzyna Sobczak, Adrian Kapuściński – Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego  
al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, tel. 61 626 60 00, fax 61 626 60 04, e-mail: dow.sekretariat@umww.pl, www.dpow.umww.pl